Quod autem flamma illa quæ se inter sæculares homines diffundit, quosdam ex eis comburens in terrimam nigredinem vertit, hoc est quod idem incendium nequissimæ deceptionis ad illos qui terrenis causis insistunt tendens, quosdam illorum suæ perversitati subjiciens, pessimis vitiis tenebræ iniquitatis eos inficit: ita quod ipsi claritatem veræ fidei despicientes, et seipsos amara morte interficientes in terram cadunt et nefandissima opera in actibus suis perficiunt; quosdam autem suo acimine ita transfigit, quod eos quocunque vult inflodit, quoniam eos sua nequitia ita domat, quod ipsos ad universa vitia pravitatis suæ inclinat, videlicet sæcularem dulcedinem in amplexione ardentis libidinis eis suggerens: ita quod et diversos mores multiplicium rituum suorum, scilicet in verbis, in capillis, in veste, in incessu et in cæteris his similibus habent. Unde tortuosi efficiuntur, justitiam Dei negligentes, et prævaricatores legis existentes, nec sibi metipsis circumfessionem mentis imponentes; quia superfluitatem in libidine querunt, nec ullum tempus legis ut eis a Deo constitutum est servant; sed ut mare a vento in inquietudinem concutitur, ita et ipsi de flatu antiqui draconis in diversa vitia moventur. De qua tamen quidam se eripiunt, ad istos qui cælos petunt pergentes. O vos fideles, præstate nobis adiutorium, resumpto clamore vociferantur; quoniam de turpi et noxia consuetudine se abstrahentes et eos qui mentem suam cælestibus insigunt imitantes, ut suam æfficitudinem impendant, ipsi sine iuvamen corde et voce desiderant; quidam autem ita transfixi permanent: quia ipsi diversis vitiis irretiti in malis perseverant. Sed quod illa flamma quæ se inter spirituales extendit eos sua caligine obtegit, hoc est quod eadem afflatio diaboli persuasionis incendia sua ad illos qui toto nisu spiritui servire debent, emittens eos perversitate vitiorum suorum obnubilat, quatenus magis carni quam spiritui inhiant. Quos etiam in sex modis consideras; quoniam antiquus hostis tam quinque exteriores sensus eorum quam interiorem devotionem cordis ipsorum velut sextam modum pervertere conatur. Nam alios eadem flamma lædit; quia diabolus artes suas eis inmittens, carnalibus desideriis et voluptatibus eos afflat, ita quod eos ad libidinem et ad pollutionem inultas immanitatis accendit. Quos autem ledere non potest, hos aut viridi aut albo aut rubeo aut erocæo aut nigro mortifero veneno illo quod a capite ejusdem vermis; usque ad pedes ejus descendit ardentem afflat. Quomodo? Quoniam cum voluptates pollutionum recurrant, aut tristitiam sæculi quasi pullulantem viriditatem per quam ita opprimuntur, quod nec in spiritualibus nec in sæcularibus rebus valent, eis infundit; aut irreverentiam vitiorum velut ineptam albedinem, ita quod nec coram Deo nec coram hominibus turpitudinem suam abscondunt, ipsis immittit, aut recordationem terrenæ gloriæ quasi fulgentem ruborem, unde amaritudinem et anxietatem cordis

habent, eis ostendit; aut detractionem proximorum velut tepidam erocum, ita quod surrones et bilingues inde efficiantur, ipsis inducit, aut simulationem justitiæ quasi horridam nigredinem, per quam in cordibus suis miserabiliter obtenebrantur, eis imponit. Quæ omnia mortifera pestes sunt: ab initio deceptionis ejus leu perditoris usque ad finem illum cum jam in anta ipsius flum in mundo accipiet, procedente; per quas noxium ardorem vitiorum hominibus infert.

Sed quod flamma quæ abyssum petit, diversas penas illorum in se habet qui per fontem baptismatis non loti lucem veritatis et fidei ignorantes Satana pro Deo colunt, hoc est quod incendium illud perditioni adhærens, dira et amara tormenta illis animabus infert, quæ in fonte salutis non cumulat claritatem supernæ hereditatis et fidem ecclesiasticæ in titudinis non videntes, illum qui in insidiis positus animas hominum in mortem mittere conatur, pro illo qui hominibus vitam, et salutem tribuit venerari non cessant. Ut vides ex ore ipsius acutissima sagittas stridentes, quæ sunt a diabolica rabie pessimæ et nequissimæ inflexiones procedentes, et multis iniquitatibus læchantes, et a pectore ejus nigrum fumum exhalantem qui est a malitiosis conatibus ejus terribis iræ et invidiæ emissio, ac a lumbis ipsius ardentem humorem ebullientem: qui est ab immunditia ipsius in praelatis ferventissimæ libidinis effusio. Et ab umbilico ejus fervidum turbinem flantem; qui est a voracitate ejus in subjectis ardentissimæ fornicationis suffocatio, atque ab extremitate ventris ipsius velut immunditiam ranarum scaturientem: quæ est a perditione perversæ absorptionis ejus in obduratione desperationis fetida egestio cum ipse antiquus insidiator se subsequentes ad omnem voluntatem suam perduxerit, quæ omnia magnam inquietudinem in hominibus faciunt; quoniam hujusmodi perversitates maximam calamitatem miseris irrationis illis imponunt, qui spem suam non cælestibus, sed terrenis affigunt. Sed quod de ipso, terribis nebula cum pessimo fetore egrediens multos homines sua perversitate inficit, hoc est quod ab eodem diabolo nigerrimus error fetentis conscientiæ procedens, stultos homines per iniquam credulitatem exagitat. Quomodo? De abscisione capitis Joannis Baptistæ, Filium Dei esse remissorem vulnerum peccatorum ostendentis, pessimus error exortus est, ubi diabolus multos homines in diversis imaginibus seducit: hoc verum esse putantes quod ipse eis secundum æstimationem ipsorum fallaciter demonstrat. Unde et multi secundum hunc modum decipiuntur; quia et fides ipsorum semper in infirmitate vacillat. Sed, o vos filii mei, si juste et pie vivere volueritis, hunc nequissimum errorem fugite, ne amarissima mors in incredulitate vos apprehendat. Fugite etiam illos qui morantur in speluncis, inclusæ cohortes diaboli existentes, vix illis, vix illis qui sic perseveraverint, quia viscera diaboli